



Medlem af Inatsisartut  
Mala Høy Kúko, Atassut  
/Her

## Svar på § 37-spørgsmål nr. 2017-013 om tidligere militærbase Ikkatseq

Kære Mala Høy Kúko

Du har den 9. januar 2017 stillet Naalakkersuisut spørgsmål om den tidligere militærbase Ikkatseq. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse med høring i Departementet for Fiskeri og Fangst. Departementet for Fiskeri og Fangst havde ingen bemærkninger til besvarelsen.

Brev dato:  
19-01-2017  
Sagsnr. 2017-636  
Akt. nr.  
4344483

Postboks 1614  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 54 10  
E-mail: npann@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

### 1. Tidligere militær Base Ikkatseq i Øst Grønland, hvad Naalakkersuisut har af planer omkring det?

Svar: Naalakkersuisut finder det vigtigt, at der bliver passet godt på vores natur og miljø. Det er vigtigt, at der bliver taget hånd om problemerne med efterladt affald i vores natur. Flere steder i Grønland har der været aktiviteter i det åbne land. Aktiviteterne kan typisk relateres til videnskabeligt arbejde, militære aktiviteter, råstofefterforskning, radiostationer, ekspeditioner mm. I forbindelse med nogle aktiviteter kan der være efterladt affald, som i varierende omfang kan udgøre et æstetisk problem, ligesom der i visse tilfælde kan være tale om miljømæssige problemer. Der er fra Naalakkersuisuts side fokus på, at disse problemer skal håndteres og afhjælpes, og vi finder det vigtigt at fastholde, at det er forureneren eller den, der er ansvarlig for at have accepteret forureningen, som bør tage hånd om og være ansvarlig for oprydningen.

Der foreligger på nuværende tidspunkt ingen konkrete aftaler eller planer for oprydningen af Ikkatseq, men den tidligere militærbase Ikkatseq i Østgrønland er ét af mange steder i landet, hvor Naalakkersuisut arbejder for, at der bliver taget hånd om det efterladte affald.

### 2. Har man planer om at have en snak med Danmarks miljø minister?

Svar: Jeg ser frem til at mødes med den danske Miljø- og Fødevareminister ved en passende lejlighed. På nuværende tidspunkt er der dog ingen konkrete planer om et møde.

### 3. Såfremt det er tilfældet hvornår bliver det? Hvad har man af planer omkring oprydning?

Svar: Jeg henviser til min besvarelse af spørgsmål 1 og 2.

**4. Såfremt der udføres oprydning hvor skal pengene komme fra? Såfremt der foretages oprydning hvilke fonds midler skal benyttes som finansiering?**

Svar: Naalakkersuisut finder, at oprydningen af en given lokalitet bør gennemføres af og være forurenerens ansvar. Dette vil også være i overensstemmelse med "forurener-betaler-princippet", som er indarbejdet som et vigtigt princip i vores miljøbeskyttelseslov.

**5. Kommer det til at have økonomisk betydning for afmærkning af narhvaler i Øst Grønland, såfremt der udføres oprydning?**

Svar: Nej.

**6. Nu når der iværksættes oprydning hvem har forpligtigelsen?**

Svar: Se besvarelse af spørgsmål 1, 2 og 4.

**7. Har man foretaget miljømæssige forurenings-undersøgelser gennem muslinger fra stedets strand?**

Svar: Departementet er ikke bekendt med, at der er foretaget forureningsundersøgelser gennem analyse af muslinger.

**8. Såfremt det ikke er tilfældet hvad er årsagen, til at man ikke har lavet undersøgelsen? Hvem har forpligtigelsen til at lave undersøgelsen? Har vi nogen form for procedure omkring det at lave undersøgelser?**

Svar: Naalakkersuisut har på nuværende tidspunkt ikke konkrete planer om at lave forureningsundersøgelse af muslinger ved Ikkatseq. Naalakkersuisut finder, at det i overensstemmelse med "forurener-betaler-princippet" bør være forureneren, som påtager sig ansvaret for at lave undersøgelser og efterfølgende iværksætte den nødvendige oprydning.

Inussiarnersumik inuulluaqquillunga  
Med venlig hilsen

  
Suka K. Frederiksen